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D E C I Z I E  NR. 1673/617/08.07.2014 
privind solu�ionarea contesta�iei formulat� de d-na X  înregistrat� la Direc�ia General� 

Regional� a Finan�elor Publice Timi�oara sub nr.X/04.06.2014 
 
 
Serviciul Solu�ionare Contesta�ii din cadrul Direc�iei Generale Regionale a 

Finan�elor Publice Timi�oara a fost sesizat de Administra�ia Jude�ean� a Finan�elor 
Publice Cara�-Severin – Colectare Compartiment Eviden�� Pl�titori Persoane Fizice 
prin adresa nr.X/28.05.2014, înregistrat� la D.G.R.F.P. Timi�oara sub nr. 
X/04.06.2014, asupra contesta�iei formulat� de d-na X, CNP X, cu domiciliul în X, 
Aleea X, nr.X, sc.X, et.X, ap.X,  jud. X.    
  
 D-na X contest� Decizia referitoare la obliga�iile de plat� accesorii 
nr.X/11.04.2014, emis� de Administra�ia Jude�ean� a Finan�elor Publice Cara�-
Severin, pentru suma de X lei reprezentând dobânzi aferente contribu�iei de asigur�ri 
sociale de s�n�tate datorate de persoanele care realizeaz� venituri din activit��i 
independente �i persoanele care nu realizeaz� venituri.  
        

Având în vedere c� la dosarul cauzei nu se afl� confirmarea de primire a 
deciziei referitoare la obliga�iile de plat� accesorii, contestat� (organele fiscale 
precizeaz� c� la data prezentei, în baza de date a aplica�iei informatice  SAIVEN 10g 
– GOTICA nu a sosit lotul referitor la comunicarea deciziilor transmise prin UIR 
Râmnicu Vâlcea în data de 11.04.2014) contesta�ia se consider� depus� în termenul 
legal potrivit pct. 3.9. din Instruc�iunile pentru aplicarea titlului IX din Ordonan�a 
Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, aprobate prin 
OPANAF nr. 450/2013. 

 
Constatând c�, în spe��, sunt întrunite dispozi�iile art.205, art.206 �i art.209 

alin. (1) lit. a) din O.G. nr.92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, cu 
modific�rile �i complet�rile ulterioare, Direc�ia General� Regional� a Finan�elor 
Publice Timi�oara prin Serviciul Solu�ionare Contesta�ii este legal investit� s� 
solu�ioneze contesta�ia formulat�. 

 
 I. D-na X se îndreapt� împotriva Deciziei referitoare la obliga�iile de plat� 
accesorii nr.X/11.04.2014, emis� de Administra�ia Jude�ean� a Finan�elor Publice 
Cara�-Severin, solicitând anularea acesteia, pentru urm�toarele motive:  
 Contestatoarea arat� c� prin Decizia referitoare la obliga�iile de plat� accesorii, 
privind contribu�iile de asigur�ri sociale de s�n�tate datorate de persoanele care 
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 Direc�ia General� Regional�  
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realizeaz� venituri din activit��i independente �i persoanele care nu realizeaz� venituri 
a fost în�tiin�at� despre obliga�ia de plat� a sumei de X lei însemnând accesorii. 
 Contestatoarea sus�ine c� nu a realizat venituri din activit��i independente, 
ceea ce se poare verifica în baza de date, astfel c�, odat� ce nu a desf��urat activit��i 
independente consider� c� aceast� decizie este neîntemeiat� �i nelegal�.  
  
 II. Prin Decizia referitoare la obliga�iile de plat� accesorii nr. X/11.04.2014, 
emis� de Administra�ia Jude�ean� a Finan�elor Publice Cara�-Severin a fost stabilit� 
în sarcina d-nei X suma de X lei cu titlu de dobânzi aferente contribu�iei de asigur�ri 
sociale de s�n�tate datorate de persoanele care realizeaz� venituri din activit��i 
independente �i persoanele care nu realizeaz� venituri.  

Decizia referitoare la obliga�iile de plat� accesorii nr.X/11.04.2014,  a fost emis� 
de organele fiscale în temeiul art.88 lit.c) �i art.119 din O.G. nr.92/2003 privind Codul 
de procedur� fiscal�, republicat� cu modific�rile �i complet�rile ulterioare. 

 
 III. Luând în considerare constat�rile organelor fiscale, sus�inerile contestatoarei, 

reglement�rile legale în vigoare pentru perioada analizat� �i documentele existente la 
dosarul cauzei, se re�in urm�toarele: 

 
 Referitor la suma de X lei reprezentând dobânzi aferente contribu�iei de 
asigur�ri sociale de s�n�tate datorate de persoanele care realizeaz� venituri din 
activit��i independente �i persoanele care nu realizeaz� venituri,  

cauza supus� solu�ion�rii este dac� contestatoarea datoreaz� accesoriile 
stabilite prin decizia contestat�, în condi�iile în care acestea sunt aferente 
debitului reprezentând contribu�ia de asigur�ri sociale de s�n�tate datorat� 
pentru perioada anterioar� datei de 30.06.2012, neachitat pân� la aceea�i dat�, 
ce a fost preluat informatic de la Casa de Asigur�ri de S�n�tate Cara�-Severin. 

 
În fapt, prin Decizia referitoare la obliga�iile de plat� accesorii 

nr.X/11.04.2014, emis� de Administra�ia Jude�ean� a Finan�elor Publice Cara�-
Severin a fost stabilit� în sarcina d-nei X suma de X lei cu titlu de dobânzi aferente 
contribu�iei de asigur�ri sociale de s�n�tate datorate de persoanele care realizeaz� 
venituri din activit��i independente �i persoanele care nu realizeaz� venituri.  

Potrivit anexei la Decizia referitoare la obliga�iile de plat� accesorii 
nr.X/11.04.2014, contestat�, dobânzile aferente contribu�iei de asigur�ri sociale de 
s�n�tate datorate de persoanele care realizeaz� venituri din activit��i independente �i 
persoanele care nu realizeaz� venituri, în sum� total� de X lei au fost calculate astfel: 
- dobânzi pentru perioada 31.12.2013 - 28.02.2014 în sum� de X lei aferente unui 
debit de X lei reprezentând contribu�ia de asigur�ri sociale de s�n�tate datorate de 
persoanele care realizeaz� venituri din activit��i independente �i persoanele care nu 
realizeaz� venituri, individualizat în documentul nr. X din 22.05.2012, 
- dobânzi pentru perioada 01.03.2014 – 11.04.2014 în sum� de X lei aferente unui 
debit de X lei reprezentând contribu�ia de asigur�ri sociale de s�n�tate datorate de 
persoanele care realizeaz� venituri din activit��i independente �i persoanele care nu 
realizeaz� venituri, individualizat în documentul nr. X din 22.05.2012. 
 La dosarul cauzei, organele fiscale au anexat (în copie), urm�toarele: 
- captura ecran „publicare patrimoniu” editat� din aplica�ia informatic� SAIVEN 10g – 
GOTICA, 
- situa�ia analitic� debite pl��i solduri editat� din aplica�ia informatic� SAIVEN 10g – 
GOTICA. 
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 Prin contesta�ia formulat�, contestatoarea sus�ine c� c� nu a realizat venituri 
din activit��i independente, astfel c�, odat� ce nu a desf��urat activit��i independente 
consider� c� aceast� decizie este neîntemeiat� �i nelegal�.  
  

În drept, sunt incidente prevederile O.G.nr.92/2003 privind Codul de procedur� 
fiscal�, republicat�, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, care precizeaz�: 
  “ART. 119 
    Dispozi�ii generale privind dobânzi �i penalit��i de întârziere 
    (1) Pentru neachitarea la termenul de scaden�� de c�tre debitor a obliga�iilor de 
plat�, se datoreaz� dup� acest termen dobânzi �i penalit��i de întârziere. 
 ART. 120 
    Dobânzi 
     (1) Dobânzile reprezint� echivalentul prejudiciului creat titularului crean�ei fiscale ca 
urmare a neachit�rii de c�tre debitor a obliga�iilor de plat� la scaden�� �i se calculeaz� 
pentru fiecare zi de întârziere, începând cu ziua imediat urm�toare termenului de 
scaden�� �i pân� la data stingerii sumei datorate inclusiv. 
 […] “ 

Se re�ine c�, dobânzile se datoreaz� pentru neachitarea la termenul de 
scaden�� de c�tre debitor a obliga�iilor de plat�. Dobânzile se calculeaz� pentru 
fiecare zi de întârziere începând cu ziua imediat urm�toare termenului de scaden�� 
pân� la data stingerii sumei datorate inclusiv.  

 
În spe�� sunt aplicabile �i dispozi�iile art. V din OUG nr. 125/2011 pentru 

modificarea �i completarea Legii nr. 571/2003: 
“Art. V. - (1) Începând cu data de 1 iulie 2012, competen�a de administrare a 
contribu�iilor sociale obligatorii datorate de persoanele fizice prev�zute la cap. II �i III 
din titlul IX^2 al Codului fiscal revine Agen�iei Na�ionale de Administrare Fiscal�. 
(2) Competen�a de administrare a contribu�iilor sociale datorate de persoanele fizice 
prev�zute la alin. (1) pentru veniturile aferente perioadelor fiscale anterioare datei de 1 
ianuarie 2012, precum �i perioadei 1 ianuarie-30 iunie 2012 cu titlu de contribu�ii 
sociale aferente anului 2012 �i, totodat�, pentru solu�ionarea contesta�iilor împotriva 
actelor administrative prin care s-a f�cut stabilirea revine caselor de asigur�ri sociale, 
potrivit legisla�iei specifice aplicabile fiec�rei perioade. 
(...)  
(4) Începând cu data de 1 iulie 2012, casele de asigur�ri sociale predau organelor 
fiscale din subordinea Agen�iei Na�ionale de Administrare Fiscal�, în vederea 
colect�rii, crean�ele reprezentând contribu�iile sociale datorate de persoanele fizice 
prev�zute la cap. II �i III din titlul IX^2 al Codului fiscal, stabilite �i neachitate pân� la 
data de 30 iunie 2012. Predarea-preluarea se face pân� la data de 30 septembrie 
2012, pe titluri de crean�� �i pe scaden�e, pe baza protocolului de predare-primire �i a 
urm�toarelor documente: 
a) înscrisuri în care sunt individualizate crean�ele datorate �i neachitate pân� la data 
pred�rii-prelu�rii �i care reprezint� titluri executorii; 
b) situa�ia soldurilor contribu�iilor stabilite pân� de data de 30 iunie 2012 �i neîncasate 
pân� la aceea�i dat�; 
c) o copie a titlurilor în care sunt individualizate pl��ile anticipate stabilite pentru anul 
2012; 
d) orice alte informa�ii disponibile, necesare urm�ririi �i verific�rii sumelor datorate. 
(5) Procedura de predare-primire a documentelor �i informa�iilor prev�zute la alin. (4) 
va fi aprobat� prin ordin comun al ministrului finan�elor publice, al ministrului muncii, 
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familiei �i protec�iei sociale �i al ministrului s�n�t��ii, în termen de 30 zile de la data 
public�rii prezentei ordonan�e de urgen�� în Monitorul Oficial al României, Partea I.” 

 
Potrivit Protocolului - cadru de predare – primire a documentelor �i informa�iilor 

privind contribu�iile sociale obligatorii datorate de persoanele fizice prev�zute la cap.II 
�i III din Titlul IX^2 al Codului fiscal, aprobat prin Ordinului comun al Ministerului 
Finan�elor Publice, al Ministerului S�n�t��ii �i al Ministerului Muncii, Familiei �i 
Protec�iei Sociale nr. 806/608/934/2012: 
“9. Casa Na�ional� de Asigur�ri de S�n�tate, prin organele competente ale acesteia �i 
Casa Na�ional� de Pensii Publice, prin organele competente ale acesteia care 
efectueaz� predarea r�spund de valabilitatea, realitatea, actualitatea datelor �i 
documentelor �i informa�iilor care fac obiectul pred�rii.” 

 
Se re�ine c�, potrivit O.U.G. nr.125/2011, începând cu 1 iulie 2012, competen�a 

de administrare a contribu�iilor sociale obligatorii reglementate prin Codul Fiscal �i 
datorate de persoanele fizice revine Agen�iei Na�ionale de Administrare Fiscal� 
(ANAF). 

Competen�a de administrare a contribu�iilor sociale datorate de c�tre aceste 
persoane, pentru veniturile aferente perioadelor fiscale anterioare datei de 1 ianuarie 
2012, precum �i perioadei 1 ianuarie - 30 iunie 2012 cu titlu de contribu�ii sociale 
aferente anului 2012 �i, totodat�, pentru solu�ionarea contesta�iilor împotriva actelor 
administrative prin care s-a facut stabilirea, revine caselor de asigurari sociale, potrivit 
legisla�iei specifice aplicabile fiecarei perioade. 

Începând cu data de 1 iulie 2012, casele de asigur�ri sociale au obliga�ia de a 
preda organelor fiscale din subordinea ANAF, în vederea colectarii, crean�ele 
reprezentând contribu�iile sociale datorate de persoanele fizice, stabilite �i neachitate 
pân� la 30 iunie 2012, predarea-preluarea efectuându-se pe baza protocolului de 
predare-primire. De asemenea, începând cu accea�i dat�, persoanele fizice care au 
calitatea de contribuabili la sistemul public de pensii �i la cel de asigur�ri sociale de 
s�n�tate, conform art. 296^21 din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu 
modific�rile �i complet�rile ulterioare, au obliga�ia de a pl�ti contribu�iile de asigur�ri 
sociale la organul fiscal competent, conform legii. 

 
Din analiza documentelor existente la dosarul cauzei se re�in urm�toarele: 

Dobânzile aferente contribu�iei de asigur�ri sociale de s�n�tate datorate de 
persoanele care realizeaz� venituri din activit��i independente �i persoanele care nu 
realizeaz� venituri stabilite prin Decizia referitoare la obliga�iile de plat� accesorii 
nr.X/11.04.2014 au fost calculate pentru perioada 31.12.2013 – 11.04.2014 în sum� 
total� de X lei aferente unui debit de X lei cu titlu de  contribu�ie de asigur�ri sociale de 
s�n�tate datorate de persoanele care realizeaz� venituri din activit��i independente �i 
persoanele care nu realizeaz� venituri, individualizat în documentul nr. X din 
22.05.2012, emis de CAS. Acest document, a�a cum rezult� din captura ecran 
„publicare patrimoniu” editat� din aplica�ia informatic� SAIVEN 10g – GOTICA de 
organele fiscale �i anexat la dosarul cauzei, a fost comunicat în data de 31.05.2012.  

Decizia nr. X/11.04.2014 a fost generat� în baza crean�elor stabilite pân� la 
data de 30.06.2012 �i neîncasate pân� la aceea�i dat�, ce au fost preluate informatic 
de la Casa de Asigur�ri de S�n�tate Cara�-Severin. 

Potrivit preciz�rilor organului fiscal prin referatul cu propuneri de solu�ionare a 
contesta�iei, se re�ine c�: „ Debitul în sum� de X lei reprezentând contribu�ie de 
asigur�ri sociale de s�n�tate datorate de persoanele care realizeaz� venituri din 
activit��i independente �i persoanele care nu realizeaz� venituri pentru care au fost 
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calculate accesorii au fost preluate informatic de la Casa de Asigur�ri de S�n�tate a 
jude�ului Cara�-Severin, urmare ordinului comun încheiat între Ministerul Finan�elor 
Publice �i Ministerul S�n�t��ii, neexistând decizii de impunere în format hârtie, dosarul 
în format hârtie nefiind transmis de Casa de Asigur�ri de S�n�tate a jude�ului Cara�-
Severin.”  

Astfel, urmare a transferului bazei de date electronice transmise de C.A.S 
Cara� Severin în eviden�a fiscal� au fost întegrate obliga�iile de plat� la F.N.U.A.S.S., 
stabilite în sarcina contestatoarei. 

Potrivit, Situa�iei analitice debite pl��i solduri - an fiscal 2014, editat� la data de 
27.05.2014 de organele fiscale, în eviden�a fiscal� d-na X figureaz� cu obliga�ii fiscale 
neachitate cu titlu de contribu�ie de asigur�ri sociale de s�n�tate datorate de 
persoanele care realizeaz� venituri din activit��i independente �i persoanele care nu 
realizeaz� venituri  în sum� de X lei �i accesorii aferente contribu�ie de asigur�ri 
sociale de s�n�tate datorate de persoanele care realizeaz� venituri din activit��i 
independente în sum� de X lei. 
 Astfel, potrivit situa�iei sus men�ionate, debitul de X lei reprezentând contribu�ia 
de asigur�ri sociale de s�n�tate datorate de persoanele care realizeaz� venituri din 
activit��i independente �i persoanele care nu realizeaz� venituri, figureaz� neachit. 
 Sus�inerea contestatoarei potrivit c�reia decizia referitoare la obliga�iile de plat� 
accesorii, contestat� este neîntemeiat� �i nelegal�, întrucât nu a desf��urat activit��i 
independente, nu poate fi re�inut� în solu�ionarea favorabil� a cauzei, având în vedere 
urm�toarele considerente: 

- contribu�ia de asigur�ri sociale de s�n�tate se datoreaz� nu doar pentru 
veniturile realizate urmare a desf��ur�rii unei activit��i independente.  

De men�ionat este faptul c� asigur�rile sociale de s�n�tate sunt obligatorii, to�i 
cet��enii români cu domiciliu în �ar� au obliga�ia pl��ii contribu�iei de asigurate, cu 
excep�iile expres prev�zute de legiuitor.  

- a�a cum s-a ar�tat anterior, potrivit dispozi�iilor O.U.G. nr.125/2011, 
coroborate cu prevederile Protocolului cadru aprobat prin Ordinul comun 
806/608/934/2012, Casa de Asigur�ri de S�n�tate, prin organele competente ale 
acesteia care efectueaz� predarea, r�spunde de valabilitatea, realitatea, actualitatea 
datelor �i documentelor �i informa�iilor care fac obiectul pred�rii. 

Trebuie subliniat c� în ceea ce prive�te contribu�iile sociale datorate de 
persoanele fizice prev�zute la cap. II �i III din titlul IX^2 al Codului fiscal, stabilite �i 
neachitate pân� la data de 30 iunie 2012, organelor fiscale din subordinea A.N.A.F. le 
revine numai rolul colect�rii. 

- contestatoarea nu a prezentat în sus�inerea contesta�iei documente/informa�ii 
din care s� reiese o alt� situa�ie de fapt privind asigurarea în sistemul public, sau un 
alt mod de calcul a dobânzilor în sum� total� de X lei stabilite prin Decizia referitoare 
la obliga�iile de plat� accesorii nr.X/11.04.2014, contestate, aferente debitului în sum� 
de X lei cu titlu de contribu�ia de asigur�ri sociale de s�n�tate datorate de persoanele 
care realizeaz� venituri din activit��i independente �i persoanele care nu realizeaz� 
venituri, neachitat. 

 
Avand în vedere cele mai sus prezentate, se va respinge ca neîntemeiat�  

contesta�ia formulat� de d-na X, împotriva Deciziei referitoare la obliga�iile de plat� 
accesorii nr.X/11.04.2014, emis� de Administra�ia Jude�ean� a Finan�elor Publice 
Cara�-Severin, pentru suma de X lei reprezentând dobânzi aferente contribu�iei de 
asigur�ri sociale de s�n�tate datorate de persoanele care realizeaz� venituri din 
activit��i independente �i persoanele care nu realizeaz� venituri.  
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Pentru considerentele men�ionate în cuprinsul deciziei �i în temeiul actelor 
normative invocate în prezenta decizie, a art.216 alin.(1) din O.G. nr.92/2003 privind 
Codul de procedur� fiscal�, republicat�, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, în 
baza referatului nr.                                         , se: 

 
 

D E C I D E 
 
  
 Respingerea ca neîntemeiat� a contesta�iei formulat� de d-na X împotriva 
Deciziei referitoare la obliga�iile de plat� accesorii nr.X/11.04.2014, emis� de 
Administra�ia Jude�ean� a Finan�elor Publice Cara�-Severin, pentru suma de X lei 
reprezentând dobânzi aferente contribu�iei de asigur�ri sociale de s�n�tate datorate 
de persoanele care realizeaz� venituri din activit��i independente �i persoanele care 
nu realizeaz� venituri.  
          

             Prezenta decizie se comunic� la: 
                                       -  d-na X    
                                       -  Administra�ia Jude�ean� a Finan�elor Publice Cara�-Severin                                                 
             

Decizia este definitiv� în sistemul c�ilor administrative de atac �i poate fi atacat�, 
potrivit prevederilor legale la instan�a competent�, în termen de 6 luni de la data 
comunic�rii. 

 
 

DIRECTOR GENERAL, 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


